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1 Úvod

V průběhu 50. let 19. století došlo k několika krvavým bitvám mezi evropskými

mocnostmi a právě v této době vzplála myšlenka na vytvoření mezinárodní

společnosti, která by se starala o raněné v konfliktech. K realizaci ambiciózního

plánu vedla složitá cesta, jejíž průběh je rozebrán na následujících stránkách.

Cílem bakalářské práce je popsat a analyzovat formování organizace

Mezinárodního Červeného kříže do konce první světové války, kdy zaujala

neotřesitelné postavení na mezinárodní scéně. Úkolem autora bylo nalézt

odpovědi na otázky: Kde se zrodila myšlenka Pomocných Společností a co ji

předcházelo? Jak byla vnímána na mezinárodní scéně? Které skupiny ji

podporovaly a které byly proti? Jaké bylo postavení vlád, armádních kruhů a

veřejnosti ke vznikajícím Společnostem pro pomoc raněným? Kdy vznikla

organizace Mezinárodní Červený kříž? Jaký byl její úkol? Jak jednotlivé

Společnosti plnily své povinnosti? Jaké byly ideály Červeného kříže a jak

vypadala skutečnost? Jak pracovala organizace ve válce a v míru?

V historii prošlo lidstvo velkým množstvím válek, ve kterých vojevůdci

nehleděli na prostředky vedoucí k vítězství. Až na světlé výjimky nebraly národy

ohledy na raněné nebo zajaté bojovníky. Červený kříž tento trend změnil a stál na

počátku nové éry mezinárodních vztahů. Představa humanizace války se jevila

autorovi velice zajímavou a stala se hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu.

Práce je koncipována do šesti základních kapitol a několika podkapitol,

které na sebe logicky navazují a jsou chronologicky seřazeny. První část se

zabývá lékařskou péčí a jsou v ní charakterizovány zásadní milníky

v ošetřovatelství od vzniku církevních řádů až do Krymské války. Dále stručně

popisuje bitvu u Solferina a její následky, které inspirovaly zakladatele

Červeného kříže k napsání knihy Vzpomínka na Solferino, jejíž význam je

rozebrán v druhé kapitole společně se stručným životopisem Henryho Dunanta,

který je zaměřen převážně na jeho úlohu v počátcích organizace.

Třetí část práce pojednává o agitaci humanistů na důležitých místech, o

samotném vzniku organizace a popisuje první rozpačitou intervenci
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Mezinárodního výboru Červeného kříže v konfliktu. Druhá polovina kapitoly se

zabývá Ženevskou konvencí a jejím vlivem na vznik moderního mezinárodního

humanitárního práva. Tato část končí vysvětlením principů a mravních hodnot

organizace.

Cílem čtvrté kapitoly je čtenáři přiblížit vývoj Červených křížů do první

světové války prostřednictvím filantropických a diplomatických konferencí. Tyto

schůze vždy posunuly humanitární dílo vpřed a byly zásadními mezníky

v historii Červených křížů. V této části je věnována pozornost také konferencím

v Petrohradě a Haagu, které nebyly iniciovány Mezinárodním výborem, ale jeho

další činnost silně ovlivnily. Účastníci schůzí položili základ Haagskému právu.

Proces vzniku Haagského práva a odlišnosti od práva Ženevského jsou popsány

v závěru kapitoly.

Nasazením Červeného kříže v konfliktech do roku 1900 se zabývá pátá

část. Kapitola nezůstává u strohého popisu po sobě jdoucích událostí. Na začátku

každé části jsou stručně popsány příčiny konfliktu, následuje zhodnocení postoje

válčících stran k Ženevské úmluvě, analýza práce jednotlivých národních

společností, důsledky války a jejich vliv na Mezinárodní Červený kříž.

Prostřednictvím závěrečné podkapitoly Mimoevropské konflikty, je rozebrán

přístup k otázce pomoci raněným ze strany Japonska, Číny, USA a afrických

kolonií.

Poslední kapitola práce je rozdělena na tři části, a sice rusko-japonská

válka, světová válka a vývoj Červených křížů po válce. První se věnuje konfliktu,

ve kterém se poprvé uplatnilo rozšíření Ženevské konvence na námořní válku.

Druhá, stěžejní část, rozebírá nejrozsáhlejší válečný konflikt do té doby. Hodnotí

chování obou stran konfliktu k raněným a jejich respektování úmluv, zkoumá

činnost národních společností válčících i neutrálních států a rozebírá práci

Mezinárodního výboru. Třetí část stručně charakterizuje následující roky po

válce a je zakončena čtyřmi Ženevskými úmluvami z roku 1949.

Příprava práce spočívala především ve studiu literatury, které je k danému

tématu dostatek. Z česky píšících autorů se problematikou zabývá Otakar Dorazil

a Josef Švejnoha, na jejichž knihy je v práci hojně odkazováno. Důležitou
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publikací se stala Vzpomínka na Solferino od Henryho Dunanta, která je

rozebrána ve druhé kapitole a pro vypracování práce byla nezbytná. Ze

zahraničních zdrojů využil autor knihu Dunant´s Dream od Caroline Moorohead,

která je zaměřena především na činnost Mezinárodního výboru Červeného kříže.

Dále knihu The Geneva Convention, the Hidden Origins of the Red Cross od

Angely Bennett, vysvětlující vznik Ženevských konvencí a jejich vztah

k Červenému kříži. V neposlední řadě získával autor informace z publikace From

Solferino to Tsushima od Pierra Boissiera, aktivního delegáta Mezinárodního

výboru od roku 1947–1974, z které jsou čerpány informace o válce rusko-

japonské a čínsko-japonské.

Tato základní literatura byla v první kapitole rozšířena publikacemi o

historii ošetřovatelství a v druhé biografiemi o Henry Dunantovi od Felixe

Christa a Rudolfa Stoibera. Informace k vývoji Ženevského a Haagského práva

jsou čerpány z knihy Mezinárodní humanitární právo od Jiřího Fuchse a ze

stejnojmenné knihy od Jana Ondřeje. Internetové zdroje sloužily převážně

k doplnění znalostí z literatury, nejvíce informací autor získal z International

Committee of the Red cross (www.icrc.com), International Federation of Red

Cross and Red Crescent Societies (www.ifrc.org) a z oficiálních stránek Českého

červeného kříže (www.cervenykriz.eu). Pro pochopení hodnot, myšlenek a

pravidel organizace posloužily autorovi Noviny Červeného Kříže, v jejichž

sedmnáctém ročníku vycházel rozsáhlý seriál Základní principy Červeného kříže

a Červeného půlměsíce.

http://www.icrc.com/
http://www.ifrc.org/
http://www.cervenykriz.eu/
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2 Ošetřovatelství a lékařská péče před vznikem

Červeného kříže

Charitativní a řádové ošetřovatelství započalo velmi dlouhou etapu historického

vývoje péče o nemocné, která se označuje jako ošetřovatelství laické, prováděné

nejčastěji příbuznými, přáteli nebo lidmi z komunity, ze které nemocný

pocházel.
1
Na tuto historicky velice starou snahu, pomáhat blízkým, navazuje

tradice křesťanství, ve kterém je láska a oddanost bohu vyjádřena životem

v pokoře, milosrdenství a pomoci bližnímu.
2
Věřící lidé se sdružovali do skupin,

aby následovali učení Ježíše Krista. Tak postupně vznikaly církevní řády, které

daly základy pro vznik klášterní medicíny spojené s péčí o nemocné, raněné,

postižené a trpící. Mezi první křesťanské řády patřili benediktini, jejichž kláštery

byly centrem vzdělanosti, kultury a hospodářství. Příslušníci řádu skládali slib

chudoby a věnovali se misijní a opatrovnické činnosti, která se stala vzorem pro

pozdější řády pokládající ošetřovatelství za své prioritní poslání. Válečné

konflikty měly vždy značný vliv na rozvoj lékařské péče, nebylo tomu jinak ani

v případě křížových výprav, které z hlediska ošetřovatelského vedly k vytvoření

dobře organizovaných, ošetřovatelských vojenských řádů, které pečovaly o

křižáky a poutníky, vydávající se do Svaté země.
3

Největším z nich byl Maltézský řád, též nazýván jako řád maltézských

rytířů nebo johanité. Prvními členy byli muži, kteří zůstali po první křížové

výpravě na území Jeruzaléma. Johanité se pokládali za vazaly Krista a nechtěli

být závislí na jakékoliv světské moci, proto uznávali jako autoritu pouze papeže,

který představoval prostředníka mezi bohem a zemí. Jedno z řádových

ustanovení znělo: „Služte nemocným a ubohým jako služebníci svého Pána“
4
.

Nejdůležitějším úkolem johanitů tedy byla ochrana poutníků. Z toho plyne

ubytovací povinnost a následné ošetřovatelství a stavění špitálů za finanční


[…]


Výbor pěti, který měl zprostředkovávat komunikaci mezi vznikajícími národními
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komitéty. Později přijal název Mezinárodní výbor Červeného kříže, který působí

dodnes v celém světě. Jeho úkolem je poskytovat ochranu a pomoc obětem

válek, dohlížet na dodržování mezinárodního práva a jednat jako neutrální

prostředník mezi stranami v konfliktu. První úloha svěřená Výboru pěti byla

organizace ženevské konference. Uskutečnila se v roce 1864 a diplomaté

z dvanácti států na ni podepsali dokument, známý jako První ženevská úmluva,

která je základním pilířem mezinárodního humanitárního práva. Později na ni

navázaly další tři, a sice úmluva o zlepšení osudu raněných, nemocných a

ztroskotaných příslušníků ozbrojených sil na moři, úmluva o zacházení

s válečnými zajatci a úmluva o ochraně civilních osob za války. Za ideálního

stavu by měly být tyto dohody dodržovány a zajišťovat tak Červenému kříži

absolutní ochranu, což se v konfliktech často nestávalo.

Postupně začaly vznikat národní pomocné společnosti, jejichž agenda a

působení se lišily stát od státu. Diplomatické a vojenské kruhy zpočátku

nepodporovaly myšlenku pomocných společností, především se jim nelíbilo

zasahování neodborné veřejnosti do válečných záležitostí. Červený kříž dlouho

burcoval veřejné mínění a stal se uznávanou morální mocí, což donutilo odpůrce

změnit jejich negativní postavení. K tomu přispěla i skutečnost, že se Červený

kříž dokázal uplatnit ve válečných konfliktech a stával se nepostradatelným

pomocníkem sanitní vojenské služby.

Armádní moc připouštěla Červený kříž zřídka na místo srážky, výjimkou

byla národní společnost v Rusku a Itálii, ale ponechávala mu organizaci

ošetřovatelské služby v zázemí. Společnosti brzy začaly poskytovat pomoc nejen

ve válce, ale také v době živelných pohrom a staly se tak organizacemi první

pomoci, nejen pro raněné vojáky, ale pro všechny strádající lidi.

Důležitá jednání o práci Červených křížů probíhala na mezinárodních

konferencích, kterých se do konce první světové války konalo devět. Diskutovalo

se na nich o vykonané práci, přijímaly se návrhy a plánovaly další akce. Účastnili

se jich delegáti národních společností, Mezinárodního výboru a vlád zemí, které

podepsaly Ženevskou úmluvu. Tři nejdůležitější mezinárodní konference se

uskutečnily v Paříži, Berlíně a Washingtonu. V Paříži v roce 1867 delegáti
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potvrdili základní poslání, pomáhat raněným příslušníkům ozbrojených sil.

V roce 1869 byla na konferenci v Berlíně ustavena Centrální pátrací služba.

Účastníci kongresu ve Washingtonu v roce 1912 rozšířili ochranu a pomoc

Červeného kříže na válečné zajatce.

Červený kříž byl původně koncipovaný a organizovaný pro pomoc obětem

války, bez snahy zabránit ozbrojenému konfliktu. Válka byla vnímána jako

nedílná součást zahraniční politiky států, Červený kříž se ji proto nesnažil

postavit mimo zákon, pouze zlidštit a zmírnit utrpení vojáků. Organizace se

snažila šířit porozumění a toleranci, které jsou nepřáteli války. Jistý obrat přišel

po první světové válce, kdy vysvitla naděje, že vznikne definitivní univerzální

mír na základě principů mezinárodní solidarity. Červený kříž začal intenzivně

bojovat proti válkám a na desáté konferenci v roce 1921 vydal slavnostní mírové

provolání, v němž uvádí: „Červený kříž nechce jenom pracovat v míru. Chce

také pracovat pro mír.“
150

Po první světové válce se Červený kříž stylizuje více

do role sociálně-zdravotní instituce, která se zabývá bojem proti hladu,

chorobám, alkoholismu apod.

Za svou práci získal Mezinárodní výbor Červeného kříže Nobelovu cenu

míru v roce 1917, znovu ji obdržel v roce 1944 za činnost během druhé světové

války. V roce 1963 bylo toto ocenění uděleno společně Mezinárodnímu výboru a

Lize společností Červeného kříže a Červeného půlměsíce. Vůbec první Nobelovu

cenu míru získal Henry Dunant v roce 1901, jehož revoluční vizionářské

myšlenky se staly v podivuhodně krátké době realitou. Idea pomoci a

milosrdenství pronikla k nejvyšším státníkům a postupně začala být podporována

i vojenskými kruhy. Díky tomu se Výboru pěti podařilo založit mezinárodní

dobrovolnickou organizaci, zajistit neutralitu a nedotknutelnost raněným a

ošetřujícím a z jeho činnosti vznikly i obecně uznávané principy, jimiž se většina

států řídí dodnes.
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10 Resumé

The bachelor thesis deals with the foundation and formation of

organization The International Red Crosses till the end of the First World War. In

the first part there is a characteristic of war nursing before the establishment of

Helping societies. The first part is followed by description of events immediately

before the formation of organization, analysis of book A Memory of Solferino

and a brief résumé of Red Crosses founder, Henry Dunant.

The next part is focused on campaigning of humanists by important people

and on formation of organization. It describes the first unsure intervention of

International Committee of the Red Cross in conflict, it deals with The Geneva

Conventions and its impact on the foundation of modern international human

rights.

The main part is concentrated on the formation of Red Crosses till the end

of the First World War by means of philanthropic and diplomatic conferences

which moved the humanitarian work forwards and were turning points in the

history of Red Crosses. The largest part is the deployment of Red Cross in some

armed conflicts till 1918, the evaluation of attitude of warring parts to Geneva

Conventions and the analysis of international associations´ work.

In the end there is a characteristic of Red Crosses activities in the post-war

era and the thesis is ended with the list of four Geneva Conventions from 1949.
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