POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: David Jaroš

NÁZEV PRÁCE: Vznik a vývoj Červeného kříže do roku 1918

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1–2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPON 600 ZNAKŮ):

Hodnocená práce se věnuje dějinám vzniku Červeného kříže a jeho činnosti v druhé polovině 19. a počátku 20. století. Student své téma ohraničil dvěma událostmi zásadními pro existenci této významné humanitární organizace (francouzsko-rakouskou válkou roku 1859 a první světovou válkou). Svůj text pak strukturoval sice poněkud konvenčně (chronologicky), ale velmi logicky a přehledně. V úvodu práce si klade relevantní a jasně definované badatelské otázky, na něž text zdařile a jasně odpovídá. Každý z cílů práce byl důkladně zpracován a text tak přináší analýzu vybraných problémů souvisejících se vznikem a činností Červeného kříže, resp. vývojem mezinárodního humanitárního práva, ve zkoumaném období. Student vychází z relevantních zdrojů nejen české, ale také zahraniční provenience. Také formální úroveň textu je s výjimkou drobných pochybení výborná. Pouze stylistická úroveň práce trpí popisností a některými neohrabanými obraty. Celkově je však autorovo snažení nutné pochválit. Text je jasný a poměrně čtivý, současně je podepřen adekvátními a dobře prostudovanými zdroji. Předložená práce je bezesporu nadprůměrným příkladem závěrečného opusu tohoto stupně vysokoškolského studia a je jí proto možné hodnotit jako výbornou.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPON 2):

Zhodnotte vývoj mezinárodního humanitárního práva po roce 1918.

Jaký měl vznik Červeného kříže ohlas u evropské veřejnosti?

DATUM: 18.5.2016

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a